
COMUNE DI MONTESPERTOLI
(Città Metropolitana di Firenze)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°.  114 del 28/05/2015

Oggetto: Piano triennale contenimento delle spese 2015-2017

L’anno  2015  il  giorno  28  del  mese  di  maggio     alle  ore  17:00 
convocata  presso  il  Palazzo  Comunale  di  Montespertoli,  previo  invito 
diramato, si è radunata la Giunta Comunale nelle persone dei Sig.ri:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE

1 Mangani Giulio
SINDACO

P 

2 Mugnaini Alessio
VICE SINDACO

P 

3 Mucciarelli Mauro
ASSESSORE

P 

4 Pippucci Giulia
ASSESSORE

P 

5 Ammirabile Elena
ASSESSORE

P 

6 Farina Cinzia
ASSESSORE

P 

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale  Stefano Salani. 

Il Sindaco Mangani Giulio assume la presidenza e constatata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la seduta, ed invita la Giunta a deliberare sugli 
oggetti iscritti all'ordine del giorno.



LA GIUNTA COMUNALE

 VISTO l’art. 2, comma 594, della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 (Legge Finanziaria 
2008), che prevede l’obbligo, per le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 comma 
2, del D.Lgs. 165/2001, di adottare piani triennali per l’individuazione di misure finalizzate 
alla razionalizzazione dell’utilizzo:
a) delle  dotazioni  strumentali,  anche  informatiche,  che  corredano  le  stazioni  di  lavoro 

nell’automazione d’ufficio;
b) delle autovetture di servizio, attraverso il  ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi 

alternativi di trasporto, anche cumulativo;
c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali;

VISTO il comma 595 della predetta norma, che prescrive l’indicazione, nei piani di cui alla 
sopracitata  lettera  a),  delle  misure  dirette  a  circoscrivere  l’assegnazione  di 
apparecchiature di telefonia mobile ai soli casi in cui il personale debba assicurare, per 
esigenze di servizio, pronta e costante reperibilità e limitatamente al periodo necessario 
allo svolgimento delle particolari attività che ne richiedono l’uso, individuando, nel rispetto 
della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali, forme di verifica, anche a 
campione, circa il corretto utilizzo delle relative utenze;
 

VISTO il comma 596 della predetta norma, ove si stabilisce che, qualora gli interventi di  
cui al comma 594 implichino la dismissione di dotazioni strumentali, il piano è corredato 
della documentazione necessaria a dimostrare la congruenza dell’operazione in termini di  
costi e benefici;
 
RILEVATA la necessità di provvedere all’adempimento di cui sopra in quanto funzionale ad 
una politica di contenimento delle spese di funzionamento dell’ente sia in quanto il comma 
596  della  norma  sopra  citata  prevede  che,  a  consuntivo  annuale,  le  amministrazioni 
trasmettano  una  relazione  al  riguardo  agli  organi  di  controllo  interno  e  alla  sezione 
regionale della Corte dei conti competente;

VISTO il comma 598 della medesima norma, nel quale si prescrive che il piano in oggetto 
sia reso pubblico con le modalità previste dall’art. 11 del D.Lgs. n. 165/2001 e dall’art. 54  
del codice dell’amministrazione digitale, di cui al D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.
 
VISTA la comunicazione del Responsabile del Settore Gestione Risorse prot. 10205 e la 
comunicazione  del  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  prot.  10509  relative  alle 
dotazioni  strumentali, ed alle autovetture di servizio ed ai beni immobili ad uso abitativo e 
di servizio;
 
APPURATO che è stata effettuata un’attenta analisi delle dotazioni strumentali in essere 
rilevando le modalità con cui razionalizzarne l’utilizzo, tenendo conto anche delle misure 
approntate negli anni scorsi;



VISTO il “Piano triennale per la razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali, 
delle  autovetture  di  servizio  e  degli  immobili  ad  uso abitativo  o  di  servizio”  composto 
dall’allegato “A” relativo alle dotazioni strumentali e telefoniche e dall’allegato “B” relativo 
alle autovetture, beni immobili redatti sulla base delle comunicazioni dai Responsabili dei  
Settori competenti per materia;

VISTO che gli interventi previsti nel Piano in oggetto sono funzionali al perseguimento di 
obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, pur consentendo 
agli  uffici  di  disporre  di  supporti  strumentali  idonei  al  raggiungimento  degli  obiettivi 
gestionali stabiliti da questa amministrazione;

DATO ATTO che il piano triennale verrà aggiornato annualmente;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi e per gli effetti di cui all'art.  
49 del D.Lgs. 267/2000

Visto altresì il parere favorevole di regolarità contabile, richiesto ai sensi e per effetti di cui 
all'art.  49  del  D.Lgs.  267/2000,  in  quanto  la  presente  comporta  riflessi  diretti  sulla 
situazione economico-finanziaria/o sul patrimonio dell'Ente;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. di  approvare  le  premesse  quali  parti  integranti  e  sostanziali  della  presente 
deliberazione;

2. di approvare il “Piano triennale 2015-2017  per la razionalizzazione dell’utilizzo delle 
dotazioni strumentali, delle autovetture di servizio e dei beni immobili ad uso abitativo o 
di servizio” di cui agli allegati A e B, quali parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione;

3. di pubblicare la presente deliberazione nel sito internet di questo Comune;



COMUNE DI MONTESPERTOLI
(Città Metropolitana di Firenze)

Letto, confermato e sottoscritto.

Mangani Giulio Segretario Generale Stefano Salani

                                 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

X
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 15/06/2015 decorsi 10 
giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/00

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. 267/2000

Il Segretario Generale
Montespertoli,  lì 19/06/2015 Stefano Salani
_____________________________________________________________
                                  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per n. 15 
giorni consecutivi dal     04/06/2015    al     19/06/2015     - Rep. n.    ai sensi dell’art. 
124, primo comma, d.lgs 267/00 e contro di essa non sono state presentate 
opposizioni.

Il Funzionario incaricato
                                                                                  














	delibera_114_2015.pdf
	Allegato A Piano triennale 2015-2017
	Allegato B Piano triennale 2015-2017

